

Identificação do Sujeito Passivo	Ano
ASSOCIAÇÃO AMIGOS UNIDOS PELO ESCOURAL	2019

Apresentação de Contas

EXERCÍCIO DE 2019

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS UNIDOS PELO ESCOURAL

BALANÇO INDIVIDUAL em 31 de DEZEMBRO de 2019

Unidade Monetária (EUR)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	8	196.765,21	218.554,43
Accionistas / sócios			376,00
Outros activos financeiros		889,50	791,23
		197.654,71	219.721,66
Activo corrente			
Outras contas a receber			530,69
Diferimentos		312,71	
Caixa e depósitos bancários	4	1.377,66	10.749,00
		1.690,37	11.279,69
Total do Activo		199.345,08	231.001,35
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO			
CAPTAL PROPRIO			
Capital realizado		150,00	150,00
Reservas legais		380,00	380,00
Outras reservas		57.939,32	57.939,32
Resultados transitados		9.272,79	
Outras variações no capital próprio	12	117.038,44	140.443,44
		184.780,55	198.912,76
Resultado líquido do período		1.602,99	7.734,23
		186.383,54	206.646,99
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO		186.383,54	206.646,99
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores			1.011,48
Estado e outros entes públicos	14	943,65	966,88
Fianciamentos obtidos	9	8.761,56	22.000,00
Outras Contas a pagar		3.256,33	
Diferimentos			376,00
		12.961,54	24.354,36
Total do Passivo		12.961,54	24.354,36
Total do capital próprio e do passivo		199.345,08	231.001,35

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A GERÊNCIA

Jose Francisco Botto Laineiro

[Assinatura]

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS UNIDOS PELO ESCOURAL

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2019

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	11	24.506,56	
Subsídios à exploração	12	43.049,11	52.397,92
ganhos / perdas imputados de subsidiárias, associadas e			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	10	-19.127,35	
Fornecimento e serviços externos		-20.995,39	-32.320,15
Gastos com o pessoal	15	-33.118,09	-31.498,77
imparidade investimentos não depreciables / amortizáveis			
Outros rendimentos e ganhos		29.841,97	44.485,87
Outros gastos e perdas		-397,64	-615,47
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		23.759,17	32.449,40
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-21.675,22	-24.715,17
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.083,95	7.734,23
Juros e gastos similares suportados		-480,96	
Resultado antes de impostos		1.602,99	7.734,23
Resultado líquido do período		1.602,99	7.734,23
Resultados das actividades descontinuadas (líquido de impostos)			

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A GERÊNCIA

João Francisco Botá Ramos

[Assinatura]

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS UNIDOS PELO ESCOURAL

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES

PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2019

Unidade Monetária (EUR)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e Serviços prestados		24.506,56	
Custo das vendas e dos serviços prestados		-22.664,35	
Resultado Bruto		1.842,21	
Outros Rendimentos		72.891,08	96.883,79
Gastos de distribuição		-4.913,14	603,60
Gastos administrativos		-42.588,59	-47.784,72
Gastos de investigação e de desenvolvimento		-21.675,22	-24.715,17
Outros gastos		-3.472,39	-15.656,07
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.083,95	8.034,23
Gastos de financiamento (líquidos)		-480,96	-300,00
Resultados antes de impostos		1.602,99	7.734,23
Resultado líquido do período		1.602,99	7.734,23
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos)			
Resultado líquido do período atribuível a: (2)			
Detentores do capital da empresa-mãe			
interesses minoritários			

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A GERÊNCIA

João Francisco Botelho Pereira

[Assinatura]

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS UNIDOS PELO ESCOURAL

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2019

Unidade Monetária (EUR)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Fluxos de caixa das actividades operacionais - Método Directo			
Recebimento de clientes		53.150,72	
Pagamento a fornecedores		-40.969,42	-31.839,36
Pagamento ao pessoal	6	-21.709,62	-31.498,77
Caixa gerada pelas operacoes		-9.528,32	-63.338,13
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	14	-340,47	1.007,24
Outros recebimentos/pagamentos		-6.308,89	20.234,38
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-16.177,68	-42.096,51
Fluxos de caixa das Actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis	8		-299.039,90
Investimentos financeiros			-791,23
Recebimentos provenientes de:			
Subsidios ao investimento	12	18.450,31	75.805,92
Dividendos			-376,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		18.450,31	-224.401,21
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos	9	13.200,00	22.000,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital proprio	12	10.775,54	530,00
Outras operacoes de financiamento			-300,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	9	-26.438,44	
Juros e gastos similares		-480,96	
Reduções de capital e de outros instrumentos de Capital próprio	12	-8.700,11	140.443,44
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-11.643,97	162.673,44
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-9.371,34	-103.824,28
Caixa e seus equivalentes no início do periodo		10.749,00	
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo		1.377,66	10.749,00

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A GERÊNCIA

João Francisco Botá Raveiro

[Assinatura]


DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO- PERÍODO N

Unidade Monetária: (EUR)

DESCRIÇÃO	NOTAS	Capital Próprio Atribuído aos Detentores do capital da Empresa-Mãe											Interesses minoritários	Total do Capital Próprio		
		Capital Realizado	Ações (quotas) próprias	Prestações Suplement. Inst.Cap.Pró	Prêmios de emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transferidos	Ajustamentos em activos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras variações do Capital próprio	Resultado Líquido do Período			TOTAL	
ALTERAÇÕES NO PERÍODO:		150				380	57939,32					140443,44	7734,23	205646,99		205646,99
Primeira adopção de novo referencial contabilístico	2															
Alterações de políticas contabilísticas	5															
Realização do excedente de revalorização de AFT e Intangíveis	7,08															
Excedentes de Revalorização de AFT e Intangíveis e resp. variações	7,08															
Outras alterações reconhecidas no Capital Próprio	12							9272,79						9272,79		9272,79
(7)																
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO: (8)										9272,79				9272,79		9272,79
RESULTADO LÍQUIDO INTEGRAL (9)														1602,99		1602,99
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO	6													1602,99		10875,78
Realizações de capital	6															
(10)																
POSICÃO NO FIM DO PERÍODO N		150				380	57939,32	9272,79				140443,44	9337,22	217522,77		217522,77

O CONTABILISTA CERTIFICADO

AGÊNCIA




MAPA DE CONTROLO DO(S) SUBSÍDIO(S) PARA INVESTIMENTO(S)
 ANEXO ORÇAMENTAL

CG

Conta de Gestão das Instituições Particulares de Solidariedade Social

ANO: 2009 (1)
 NISS: 20017945938
 NIPC: 508208297

CONTAS	DESCRIÇÕES	ANO INÍCIO UTILIZAÇÃO INVESTIM.º	VALOR TOTAL POR ENTIDADE E EMPREEND.º	TAXA DE AMORTIZ. (%)	VALORES ANUAIS DAS REDUÇÕES E DAS AMORTIZAÇÕES				SALDO VALOR LIQ. ANO N-1	MOVIMENTOS NO ANO			SALDO VALOR LIQ. ANO N	
					2009	4.º e 5.º ANO	6.º ANO	7.º e 8.º ANO		A débito	A crédito	Saldo		
		(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
593	SUBSÍDIOS													
5932	Para Equipamento - "Centro Comunitario e Creche Proder"	2015	134.451,43	10	40.336,50	26.891,20	0,00	0,00	67.223,73	13.445,60	0,00	0,00	0,00	53.782,10
59321	Da C. Municipal de Montemor-o-Novo	2015	94.574,00	10	28.372,20	18.914,80	0,00	0,00	47.287,00	9.457,40	0,00	0,00	0,00	37.829,60
59321	Da Santa Casa Misericórdia M-o-Novo	2015	2.000,00	10	600,00	400,00	0,00	0,00	1.000,00	200,00	0,00	0,00	0,00	800,00
59321	Do IEFEP	2015	3.050,01	10	915,30	610,00	0,00	0,00	1.524,71	305,00	0,00	0,00	0,00	1.220,30

	TOTAL SUBS. PARA LAR E SERV. AP. DOM.		234.075,44		70.224,00	46.816,00	0,00	0,00	117.035,44	23.408,00	0,00	0,00	0,00	93.632,00
4	INVESTIMENTO													
4332	Edif. - Obra - Centro Comunitario e Creche	2014	184.059,35	10,00%	55.217,79	36.811,86	0,00	0,00	92.029,65					92.029,65
4332	Edif. - Obra - Centro Comunitario e Creche	2015	49.987,75	10,00%	14.996,31	9.997,54	0,00	0,00	24.993,85					9.997,54
4334	Eq. Transp. - Viatura 15-TI-61-C,Comuniao C	2017	22.000,00	10,00%	6.600,00	4.400,00	0,00	0,00	11.000,00					4.400,00
4334	Eq. Transp. - Viatura Comunitario Creche	2015	2.000,00	10,00%	600,00	400,00	0,00	0,00	1.000,00					400,00
4335	Equip. Adm. - Comp. Escritorio - Centro Communit	2014	6.002,23	10,00%	1.800,66	1.200,44	0,00	0,00	3.001,10					1.200,44
4372	Outros Ativos - Equip. Cozinha - Centro Comunita	2014	30.352,14	10,00%	9.105,63	6.070,42	0,00	0,00	15.176,05					6.070,42
4372	Outros Ativos - Equip. Cozinha - Centro Comunita	2015	525,21	10,00%	157,56	105,04	0,00	0,00	262,60					105,04
	TOTAL INVESTIM. - Centro Comunitario e		294.926,68		88.477,95	58.985,30	0,00	0,00	147.463,25					58.985,30

NOTA: O mapa deverá incluir todos os subsídios ainda por regularizar, assim como todos os investimentos por eles subsidiados e que ainda não estejam completamente amortizados.
 Em cada sub-conta só deverão ser registados os valores com origem na mesma "Entidade" e para o mesmo investimento (Empreendimento).
 As colunas para os valores das amortizações dos imobilizados e das reduções dos subsídios para os investimentos, deverão ser aumentadas no caso dos "Empreendimentos" incluírem imobilizados com mais taxas de amortização diferenciadas.

Ate Per.Tributacao:2019 (inclusive)

MAPA DE ATIVO - CODIGO BEM

ATIVOS (EUR)

Cod.Bem	Designacao	C.Fisc.	Tx.	Dt.In.	V.Ativo	V.D./A.P.Trib.	V.D./A.Ant.	Valor Atual	Tx.Ac.
00050001	Construções Tijolo,Pedra e be	0005	5.00	2015/01	184 059.35	9 202.97	36 811.88	138 044.50	25.00
00050002	Construções tijolo,pedra e be	0005	5.00	2016/12	49 987.75	2 499.39	7 498.17	39 990.19	20.00
16750001	Talheres e painelas	1675	25.00	2015/01	2 572.40	.00	2 572.40	.00	100.00
16750002	Grelhador/Fritadeira	1675	25.00	2015/01	956.00	.00	956.00	.00	100.00
16800001	Cuba desinfestação	1680	25.00	2015/01	289.05	.00	289.05	.00	100.00
22000001	Maquina lavar Louça	2200	20.00	2015/01	1 621.00	324.20	1 296.80	.00	100.00
22000002	Descascador batatas	2200	20.00	2015/12	1 898.69	379.73	1 518.96	.00	100.00
22000003	Robot cortador	2200	20.00	2015/01	1 864.25	372.85	1 491.40	.00	100.00
22000004	Frigorifico	2200	20.00	2015/01	2 714.77	542.97	2 171.80	.00	100.00
22000005	Maquina Lavar Roupa	2200	20.00	2015/01	399.00	79.80	319.20	.00	100.00
22000006	Secador roupa	2200	20.00	2015/01	369.00	73.80	295.20	.00	100.00
22000007	Ferro Engomar	2200	20.00	2015/01	217.00	43.40	173.60	.00	100.00
22400001	Computadores	2240	25.00	2015/01	2 844.00	.00	2 844.00	.00	100.00
22400002	Equipamento Informatico	2240	25.00	2015/01	857.15	.00	857.15	.00	100.00
22650001	Bens de escritorio	2265	25.00	2015/01	408.38	.00	408.38	.00	100.00
22650002	Utensilios escritorio	2265	25.00	2015/01	414.55	.00	414.55	.00	100.00
22650003	Carros Transporte	2265	25.00	2015/12	560.00	.00	560.00	.00	100.00
22650004	deposito roupa suja	2265	25.00	2015/01	664.20	.00	664.20	.00	100.00
22650005	Arrumos roupa	2265	25.00	2015/01	594.09	.00	594.09	.00	100.00
23750001	Viatura 35-52-IM	2375	25.00	2015/12	2 000.00	.00	2 000.00	.00	100.00
23750002	Viatura 15-TJ-61	2375	25.00	2018/01	22 000.00	5 500.00	5 500.00	11 000.00	50.00
24300001	Mobiliario	2430	12.50	2008/12	913.22	.00	913.22	.00	100.00
24300002	Mobiliario	2430	12.50	2010/12	500.00	.00	500.00	.00	100.00
24300003	Secretaria	2430	12.50	2015/12	299.00	37.38	149.52	112.10	62.51
24300004	Estantes	2430	12.50	2015/01	558.70	69.84	279.36	209.50	62.50
24300005	Estantes	2430	16.29	2015/01	3 009.20	490.23	1 960.92	558.05	81.46
24300006	Vestiaros duplos	2430	12.50	2015/01	716.00	89.50	358.00	268.50	62.50
24300007	Armarios contabilidade	2430	12.50	2015/12	319.00	39.88	159.52	119.60	62.51
24300008	Louceiro	2430	12.50	2015/01	2 140.20	267.53	1 070.12	802.55	62.50
24300009	Cadeiras	2430	12.50	2015/12	2 935.80	366.98	1 467.92	1 100.90	62.50
24300010	Mesas orla	2430	12.50	2015/01	2 275.50	284.44	1 137.76	853.30	62.50
24300011	Bancadas cozinha	2430	12.50	2015/01	4 857.44	607.18	2 428.72	1 821.54	62.50
24300012	Balcao Faia	2430	12.50	2015/12	525.21	65.65	262.60	196.96	62.50
24300013	Mobiliario diverso - doacao	2430	12.50	2017/12	2 700.00	337.50	675.00	1 687.50	37.50
24600001	Despesas Instalação	2460	100.00	2007/12	926.88	.00	926.88	.00	100.00
** TOTAIS CODIGO **	Num.Fichas:	35			299 966.78	21 675.22	81 526.37	196 765.19	
** TOTAL GERAL **	Num.Fichas:	35			299 966.78	21 675.22	81 526.37	196 765.19	

01 -IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

A ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS UNIDOS PELO ESCOURAL com o contribuinte nº. 508208297 é uma associação com início de atividade a 14-01-2013, que tem a sua sede social em Rua Salvador Joaquim do Pomar,nº1 no Escoural, 7050-556 SANTIAGO DO ESCOURAL, tem como atividade principal com o CAE-88990 Outras atividades de apoio social sem alojamento.

As demonstrações financeiras anexas são apresentadas em euros, dado que esta é a divisa utilizada preferencialmente no ambiente económico em que a Empresa opera.

É da opinião da Direcção que estas demonstrações financeiras reflectem de forma verdadeira e apropriada as operações da associação, bem como a sua posição e desempenho financeiros e fluxos de caixa.

02 -REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

02.01 -As presentes demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto de continuidade de operações, a partir dos registos contabilísticos da empresa e de acordo com as normas do Sistema de Normalização Contabilística, regulado pelos seguintes diplomas legais:

" Decreto-Lei n.º 158/2009, de 13 de Julho (Sistema de Normalização Contabilística);

" Declaração de rectificação n.º 67-B/2009, de 11 de Setembro" Alterações introduzidas pela Lei n.º 20/2010 de 23 de Agosto" Portaria n.º 986/2009, de 7 de Setembro (Modelos de Demonstrações Financeiras);

" Aviso n.º 15652/2009, de 7 de Setembro (Estrutura Conceptual);

" Aviso n.º 15655/2009, de 7 de Setembro (Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro);

" Portaria n.º 1011/2009, de 9 de Setembro (Código de Contas).

02.02 -Indicação e justificação das disposições do SNC que, em casos excepcionais, tenham sido derogadas:

Não foram derogadas quaisquer disposições do SNC que tenham tido efeitos nas demonstrações financeiras e na imagem verdadeira e apropriada do activo, passivo e dos resultados da entidade.

BALANÇO			
Balanço	Demonstrações Financeiras POC	Ajustamentos/ Reclassificações de Conversão p/SNC	Demonstrações financeiras de acordo com o SNC
Activo não Corrente:			
Activos fixos tangíveis	(309,02)	218863,45	218554,43
Propriedades de investimento	500,00	(500,00)	
Goodwill	24000,00	(24000,00)	
Activos intangíveis	234047,10	(234047,10)	
Outros activos financeiros	291,23	500,00	791,23
	258529,31	(39183,65)	219345,66
Accionistas / sócios		376,00	376,00
Outras contas a receber	376,00	154,69	530,69
Diferimentos	530,69	(530,69)	
Caixa e depósitos bancários	10749,00		10749,00
	11655,69		11655,69
Total do Activo:	270185,00	(39183,65)	231001,35
Capital realizado	150,00		150,00
Outros instrumentos de capital próprio	58319,32	(58319,32)	
Reservas Legais		380,00	380,00
Outras reservas		57939,32	57939,32
Resultados Transitados	140443,44	(140443,44)	
Outras variações no capital próprio		140443,44	140443,44
	198912,76		198912,76
Resultado Líquido do Período		7734,23	7734,23
Total do Capital Próprio:	198912,76	7734,23	206646,99
Fornecedores	1011,48		1011,48
Estado e outros entes públicos	966,88		966,88
Acionistas / Sócios	22000,00	(22000,00)	
Financiamentos obtidos		22000,00	22000,00
Diferimentos		376,00	376,00
	23978,36	376,00	24354,36
Total do Passivo:	23978,36	376,00	24354,36
Total do Capital Próprio e passivo:	222891,12	8110,23	231001,35

DEMONSTRACAO SEM DERROGAÇÃO			
Demonstração dos resultados	Demonstrações Financeiras POC	Ajustamentos/ Reclassificações de Conversão p/SNC	Demonstrações Financeiras de acordo com o SNC
Fornecimentos e serviços externos	(32320,15)	32320,15	
Gastos com o pessoal	(24715,17)	24715,17	
Outros gastos e perdas	(31858,77)	31858,77	
Resultados antes Deprec.gastos de financiamento e impostos	(88894,09)	88894,09	
Resultado Operacional(antes gastos financ. e impostos)	(88894,09)	88894,09	

DEMONSTRACAO SEM DERROGAÇÃO			
Demonstração dos resultados	Demonstrações Financeiras POC	Ajustamentos/ Reclassificações de Conversão p/SNC	Demonstrações Financeiras de acordo com o SNC
Juros e rendimentos similares obtidos	44485,87	(44485,87)	
Juros e gastos similares suportados	(255,47)	255,47	
Resultados antes de impostos	7734,23		7734,23
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	7734,23		7734,23

02.03 -Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração dos Resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior:"NCRF 3"

O conteúdo das contas das demonstrações financeiras é comparável com o do ano anterior.

03 -PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

As principais políticas contabilísticas adoptadas pela Entidade na preparação das demonstrações financeiras anexas são as seguintes:

03.01 -Bases de Apresentação:

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Sociedade, de acordo com as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro.

03.01.01 -Pressuposto da Continuidade:

No âmbito do pressuposto da continuidade, a entidade avaliou a informação de que dispõe e as suas expectativas futuras, tendo em conta a capacidade da entidade prosseguir com o seu negócio. Da avaliação resultou que o negócio tem condições de prosseguir presumindo-se a sua continuidade


03.01.02 -Pressuposto do acréscimo:

Os elementos das demonstrações financeiras são reconhecidos logo que satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento.

03.01.03 -Consistência de apresentação:

A apresentação e classificação de itens nas demonstrações financeiras está consistente de um período para o outro

03.01.04 -Materialidade e agregação:



A materialidade depende da dimensão e da natureza da omissão ou do erro, ajuizados nas circunstâncias que os rodeiam. Considera-se que as omissões ou declarações incorrectas de itens são materialmente relevantes se puderem, individual ou colectivamente, influenciar as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras. Um item que não seja materialmente relevante para justificar a sua apresentação separada na face das demonstrações financeiras pode porém ser materialmente relevante para que seja apresentado separadamente nas notas do presente anexo.

As demonstrações financeiras resultam do processamento de grandes números de transacções ou outros acontecimentos que são agregados em classes de acordo com a sua natureza ou função. A fase final do processo de agregação e classificação é a apresentação de dados condensados e classificados que formam linhas de itens na face do balanço, na demonstração dos resultados, na demonstração de alterações no capital próprio e na demonstração de fluxos de caixa ou no anexo.

03.01.05 -Compensação:

Os activos e os passivos, os rendimentos e os gastos, não são compensados excepto quando tal for exigido ou permitido por uma NCRF. Assim, o rédito deve ser mensurado tomando em consideração a quantia de quaisquer descontos comerciais e abatimentos de volume concedidos pela Entidade. A Entidade empreende, no decurso das suas actividades ordinárias, outras transacções que não geram rédito mas que são inerentes às principais actividades que o geram. Os resultados de tais transacções são apresentados, quando esta apresentação reflecta a substância da transacção ou outro acontecimento, compensando qualquer rendimento com os gastos relacionados resultantes da mesma transacção. Os ganhos e perdas provenientes de um grupo de transacções semelhantes são relatados numa base líquida, por exemplo, ganhos e perdas de diferenças cambiais ou ganhos e perdas provenientes de instrumentos financeiros detidos para negociação. Estes ganhos e perdas são relatados separadamente se forem materialmente relevantes.

03.01.06 -Informação comparativa:

A informação está comparativa com respeito ao período anterior para todas as quantias relatadas nas demonstrações financeiras. A informação comparativa foi incluída para a informação narrativa e descritiva quando é relevante para uma compreensão das demonstrações financeiras do período corrente, a menos que uma NCRF o permita ou exija de outra forma.

A informação narrativa proporcionada nas demonstrações financeiras relativa a períodos anteriores que continua a ser relevante no período corrente é divulgada novamente.

03.02 -Políticas de reconhecimento e mensuração:

03.02.01 -Activos fixos tangíveis (NCRF 7):

Os activos fixos tangíveis são inicialmente registados ao custo de aquisição ou produção, o qual inclui o custo de compra, quaisquer custos directamente atribuíveis às actividades necessárias para colocar os activos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida e, quando aplicável, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remoção dos activos e de restauração dos respectivos locais de instalação ou operação dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer. Qualquer aumento resultante das revalorizações é registado no capital próprio como excedente de revalorização, excepto se o mesmo reverter num decréscimo previamente reconhecido em resultados, caso em que tal aumento é igualmente reconhecido em resultados. Diminuições resultantes das revalorizações são registadas directamente em excedentes de revalorização até à concorrência de qualquer saldo credor remanescente do excedente de revalorização do mesmo activo. Qualquer excesso das diminuições relativamente a esse saldo credor remanescente é directamente reconhecido em resultados. Quando o activo revalorizado é desreconhecido, o excedente de revalorização incluído no capital próprio associado ao activo não é reclassificado para resultados, sendo transferido para resultados transitados. Sempre que um bem é revalorizado, todos os bens da sua classe são revalorizados.

Os activos fixos tangíveis são apresentados pelo respectivo valor líquido de depreciações acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o momento em que o bem se encontra em condições de ser utilizado, de acordo com o método da linha reta, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens. As vidas úteis e método de depreciação dos vários bens são revistos anualmente. O efeito de alguma alteração a estas estimativas é reconhecido prospectivamente na demonstração dos resultados.

As despesas de manutenção e reparação (dispêndios subsequentes) que não são susceptíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais são registadas como gastos no período em que são incorridas.

O ganho (ou a perda) resultante da alienação ou abate de um activo fixo tangível é determinado como a diferença entre o justo valor do montante recebido na transacção ou a receber e a quantia escriturada do activo e é reconhecido em resultados no período em que ocorre o abate ou a alienação.

Os activos fixos tangíveis são depreciados em quota anual durante as vidas úteis estimadas:

Activos	Vida útil.
- Edifícios e outras construções	10 a 50
- Equipamento básico	2 a 15
- Equipamento de transporte	2 a 10
- Equipamento administrativo	2 a 10

03.02.02 -Activos intangíveis:

Os activos intangíveis são mensurados ao custo deduzido de amortizações e perdas por imparidade acumuladas, sendo os dispêndios com actividades de pesquisa reconhecidos como gastos no período em que são incorridos.

As amortizações de activos intangíveis são reconhecidas numa base linear durante a vida útil estimada dos activos intangíveis. As vidas úteis e método de amortização dos vários activos intangíveis são revistos anualmente, sendo o efeito das alterações a estas estimativas reconhecido na demonstração dos resultados prospectivamente.

03.02.03 -Investimentos financeiros (participações financeiras):

Os restantes investimentos financeiros encontram-se registados ao custo de aquisição.

03.02.04 -Custos de empréstimos obtidos (NCRF 10):

Os encargos financeiros que com empréstimos são reconhecidos como gasto de acordo com o regime de acréscimo, excepto nos casos em estes encargos sejam directamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um activo cujo período de tempo para ficar pronto para o uso pretendido seja substancial, caso em que são capitalizados até ao momento em que todas as actividades necessárias para preparar o activo elegível para o seu uso ou para a sua venda estejam concluídas.

03.02.05 -Instrumentos financeiros:

Os activos e os passivos financeiros são reconhecidos no balanço quando a Entidade se torna parte das correspondentes disposições contratuais.


Os activos e passivos financeiros encontram-se mensurados ao custo.

Estão incluídos nesta categoria os seguintes activos financeiros:

- Clientes e outras dívidas de terceiros (deduzido de perdas por imparidade);
- Outros activos financeiros (deduzidos de eventuais imparidades);
- Contratos para conceder empréstimos (deduzidos de eventuais perdas por imparidade).
- Caixa e depósitos bancários (vencíveis a menos de 3 meses);

Estão incluídos nesta categoria os seguintes passivos financeiros:

- Fornecedores e outras dívidas de terceiros;



- Financiamentos obtidos (as despesas incorridas bem como encargos com juros são reconhecidas pelo método do juro efectivo em resultados do período ao longo do período de vida desses financiamentos. As referidas despesas incorridas, enquanto não estiverem reconhecidas, são apresentadas a deduzir à rubrica de financiamentos obtidos");

03.02.06 -Subsídios governamentais ou de outras entidades públicas:

Os subsídios recebidos no âmbito de programas de formação profissional ou subsídios à exploração, são registados na rubrica "Outros proveitos operacionais" da demonstração dos resultados do período em que estes programas são realizados, independentemente da data do seu recebimento, a não ser que se torne recebível num período posterior, onde será rendimento do período em que se tornar recebível.

Os subsídios atribuídos a fundo perdido para financiamento são registados no balanço como "Outras variações no capital próprio", e reconhecidos na demonstração dos resultados proporcionalmente às reintegrações dos activos subsidiados.

03.02.07 -Rédito:

O rédito proveniente da venda de bens apenas é reconhecido na demonstração dos resultados quando:

- a) São transferidos para comparar os riscos e vantagens significativos da propriedade dos bens;
- b) Não seja mantido um envolvimento continuado de gestão com grau geralmente associado com a posse ou o controlo efectivo dos bens vendidos;
- c) A quantia do rédito pode ser fiavelmente mensurada, (d) seja provável que os benefícios económicos associados com as transacções fluam para o Grupo e;
- d) Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes à transacção possam ser fiavelmente mensurados. As vendas são reconhecidas líquidas de impostos, descontos e outros gastos inerentes à sua concretização, pelo justo valor do montante recebido ou a receber. Os dividendos são reconhecidos como ganhos na demonstração dos resultados do período em que é decidida a sua atribuição.

03.02.08 -Benefícios dos empregados:

Benefícios de curto-prazo - Os benefícios de curto prazo incluem salários, ordenados, contribuições para a Segurança Social, licença por doença.

03.03 -Outras políticas contabilísticas relevantes:

03.03.01 -Fluxos de caixa:

A demonstração dos fluxos de caixa encontra-se classificada em actividades operacionais, de financiamento e de investimento. As actividades operacionais englobam os recebimentos de clientes, pagamentos a fornecedores, pagamentos a pessoal e outros relacionados com a actividade operacional. Os fluxos de caixa abrangidos nas actividades de investimento incluem, nomeadamente, aquisições e alienações de investimentos em empresas participadas e recebimentos e pagamentos decorrentes da compra e da venda de activos fixos.

03.04 -Principais pressupostos relativos ao futuro:

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Empresa, mantidos de acordo com princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

Os eventos ocorridos após a data do balanço que afectem o valor dos activos e passivos existentes à data do balanço são considerados na preparação das demonstrações financeiras do período. Esses eventos, se significativos, são divulgados no anexo às demonstrações financeiras.

04 -FLUXOS DE CAIXA

04.01 -Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários:

A 31 de Dezembro de 2019, o saldo de caixa e de depósitos bancários decompõe-se da seguinte forma:

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO:				
Descrição	Saldo Inicial	Débitos	Créditos	Saldo Final
Caixa:		31819,91	31819,91	
Depósitos à Ordem	10749,00	102639,28	112010,62	1377,66
Total de caixa e depósitos bancários:	10749,00	134459,19	143830,53	1377,66

A 31 de Dezembro de 2019, o valor do saldo de "Caixa e seus equivalentes" que não estavam disponíveis para uso eram os seguintes:

VALOR DO SALDO DE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES NÃO DISPONÍVEIS	
Outra Informação	Valor
Recebimentos provenientes de:	43297,38
Subsídios à exploração	43049,11
Imposto sobre o rendimento	248,27
Pagamentos provenientes de:	
Caixa e seus equivalentes não disponíveis para uso	

05 -ACTIVOS INTANGÍVEIS

05.02 -Movimentos Ocorridos na Quantia escriturada dos activos intangíveis:

Durante os períodos findos em 31-12-2018 e em 31-12-2019 o movimento ocorrido na quantia escriturada dos activos intangíveis, bem como nas respectivas amortizações acumuladas, e perdas por imparidade foi o seguinte:

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO EM ACTIVOS INTANGÍVEIS								
Descrição	Goodwill	Projectos de desenvolvimento	Programas de computador	Propriedade industrial	Outros activos intangíveis	Activos intangíveis em curso	Adiantamentos por conta de activos intangíveis	TOTAL
Quantia bruta escriturada final					926,88			926,88
Quantia líquida escriturada final					926,88			926,88
Quantia bruta escriturada inicial:					309,02			309,02
Amortizações acumuladas iniciais					309,02			309,02
Quantia líquida escriturada inicial								
Movimentos do Período:								
Total das Adições:					617,86			617,86
Aquisições em 1ª mão					617,86			617,86
Aquisições através concent.activ.empresariaias								
Outras aquisições								
Trabalhos para a própria entidade								
Acréscimos por revalorização								
Outras								
Total das Diminuições:					617,86			617,86
Amortizações					617,86			617,86

06 -ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS

06.01 -Divulgações sobre activos fixos tangíveis:

06.01.01 -Bases de mensuração: (NCRF 7.30) / (NCRF 7.31)

Os activos tangíveis estão valorizados de acordo com o modelo custo, segundo o qual um item do activo fixo tangível é escriturado pelo seu custo menos qualquer depreciação acumulada e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

06.01.02 -Método de depreciação usado: (NCRF 7.62)

A Empresa amortiza os seus bens do activo fixo tangível de acordo com o método da linha recta. De acordo com este método, a depreciação é constante durante a vida útil do activo se o seu valor residual não se alterar.

06.01.03 -Vidas úteis e taxas de depreciação usadas: (NCRF 7.117)

As depreciações do exercício são calculadas tendo em consideração as seguintes vidas úteis e taxa de amortização médias:

Activos tangíveis:	Vida Útil: amortização	Taxa de
-Terrenos e recursos naturais	[]	[0% a 0%]
-Edifícios e outras construções	[]	[5% a 10%]
-Equipamento básico	[]	[12.5% a 25%]
-Equipamento de transporte	[]	[12.5% a 25%]
-Equipamento administrativo	[]	[12.5% a 25%]
-Equipamentos biológicos	[]	[12.5% a 25%]
-Outros activos fixos tangíveis	[]	[12.5% a 25%]

06.01.04 -Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período

Durante os períodos findos em 31-12-2018 e em 31-12-2019, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos activos fixos tangíveis, bem como nas respectivas depreciações acumuladas, foi o seguinte:

Descrição	QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO EM ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS									
	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras Construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Equipamentos biológicos	Outros A.F.T.	Adiantamentos por conta de A.F.T.		TOTAL
							A.F.T. em curso	A.F.T.		
Quantia bruta escriturada inicial:		234047,10		24000,00	6002,23		34990,57			299039,90
Depreciações acumuladas iniciais		44310,05		7500,00	5055,91		23619,51			80485,47
Perdas por imparidade acumuladas iniciais										
Quantia Líquida escriturada Inicial:		189737,05		16500,00	946,32		11371,06			218554,43
Movimentos do Período:		(11702,36)		(5500,00)	(236,60)		(4350,26)			(21789,22)
Total das Adições:										
Aquisições em 1ª mão										
Aquisições através concent.activ.empresariaias										
Outras aquisições										
Estimativa de custos de desmantelamento e remoção										
Trabalhos para a própria entidade										
Acréscimos por revalorizações										
Outras										
Total das Diminuições:		11702,36		5500,00	236,60		4350,26			21789,22
Depreciações		11702,36		5500,00	236,60		4350,26			21789,22
Perdas por imparidade										
Alienações										
Abates										
Outras										
Reversões de perdas por imparidade										
Transferências de AFT em curso										
Transferências de/para act.não correntes										
Outras transferências										
Quantia Líquida escriturada final:		178034,69		11000,00	709,72		7020,80			196765,21

06.02 -Depreciação, reconhecida nos resultados ou como parte de custo de outros activos durante o período:

DEPRECIÇÃO RECONHECIDA NOS RESULTADOS			
Activos Tangíveis	Depreciação reconhecida nos resultados	Depreciação reconhecida como parte de custos de outros act	TOTAL
Edifícios e outras construções	11702,36		11702,36
Equipamento de transporte	5500,00		5500,00
Equipamento administrativo	236,60		236,60
Outros activos fixos tangíveis	4236,26		4236,26
TOTAL	21675,22		21675,22

07 -CUSTOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS

07.01 -Quantia dos custos de empréstimos obtidos capitalizada:

Os custos de empréstimos obtidos capitalizados por tipo de empréstimo foram os seguintes:

CUSTOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS CAPITALIZADOS								
Descrição	valor contratual do empréstimo	Valor empréstimo (se dif V.contrat.)		Custos de empréstimos obtidos anuais	empréstimos obtidos suportados	Taxa de capitalização	Custos de empres timos obtidos capitalizados	Custos de empres timos obtidos levados a gastos
		Corrente	Não corrente					
Instituições de crédito e soc. financeiras	8761,56				480,96			480,96
TOTAL:	8761,56				480,96			480,96

8 -INVENTÁRIOS

08.01 -Políticas contabilísticas adoptadas na mensuração dos inventários e formula de custeio usada

Os inventários encontram-se valorizados pelo custo ou ao valor realizável líquido, no caso deste ser inferior. O custo inclui todos os custos de compra, custos de conversão e outros custos incorridos para colocar os inventários na sua condição actual. Os custos de compra incluem o preço de compra, direitos de importação e outros impostos, custos de transporte, manuseamento, descontos comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes.

08.02 -Quantia total escriturada de inventários e quantia escriturada em classificações apropriadas

A 31 de Dezembro de 2019 e 31 de Dezembro de 2018, os inventários da Entidade são detalhados conforme se segue:

QUANTIAS ESCRITURADA DOS INVENTÁRIOS		
Inventários	31-12-2019	31-12-2018
TOTAL	0.00	0.00
TOTAL		

08.03 -Apuramento do Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas:

O apuramento das mercadorias vendidas e das matérias consumidas / produção foi como se segue:

APURAMENTO DO CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS			
Descrição	Mercadorias	matérias-primas	Total
		Subsidiárias e de consumo	
Compras		19127,35	19127,35
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		19127,35	19127,35

09 -RÉDITO

09.01 -Políticas contabilísticas adoptadas para o reconhecimento do rédito incluindo os métodos adoptados para determinar a fase de acabamento de transacções que envolvam a prestação de serviços

A Empresa reconhece os réditos de acordo com os seguintes critérios:

a) Vendas - são reconhecidos nas demonstrações dos resultados quando os riscos e benefícios inerentes à posse dos activos são transferidos para o comprador, quando deixa de existir um envolvimento continuado de gestão com grau geralmente associado com a posse, quando o montante dos réditos possa ser razoavelmente quantificado, quando seja provável que os benefícios económicos associados com a transacção fluam para a entidade e quando os custos incorridos ou a serem incorridos referentes à transacção passam ser fiavelmente mensurados.;

b) Prestações de serviços - são reconhecidos na demonstração dos resultados com referência à fase de acabamento da prestação de serviços à data do balanço.;

c) Juros - são reconhecidos utilizando o método do juro efectivo.;

09.02 -Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período incluindo o rédito proveniente de:

O rédito reconhecido pela Entidade em 31-12-2019 e em 31-12-2018 é detalhado conforme se segue:

QUANTIA DE CADA CATEGORIA SIGNIFICATIVA DE RÉDITO RECONHECIDA		
Descrição	31-12-2019	31-12-2018
Prestações de serviços	(24506,56)	
TOTAL	(24506,56)	

10 -SUBSÍDIOS DO GOVERNO E APOIOS DO GOVERNO

10.01 -Políticas contabilísticas adoptadas:

Os subsídios governamentais são reconhecidos de acordo com o justo valor quando existe uma garantia razoável que irão ser recebidos e que a Empresa cumprirá as condições exigidas para a sua concessão.

10.02 -Natureza e extensão dos subsídios do Governo reconhecidos nas demonstrações financeiras e indicação de outras formas de apoio do governo

Os registos dos subsídios ocorreram conforme segue:

Descrição	SUBSÍDIOS DO GOVERNO E APOIOS DO GOVERNO									
	Subsidios do Valor atribuido em periodos anteriores	Estado e outros Valor atribuido no periodo	Entes Públicos Valor imputado ao periodo	Outras	Subsidios de outras Entidades	de outras Entidades	dos quais, da União Europeia	Entidades da União	Europeia	
	Val.atrib.Per.anter.	Val.atrib.periodo	Val.imputado periodo	Val.atrib.Per.anter.	Val.atrib.periodo	Val.imputado periodo	Val.atrib.Per.anter.	Val.Atrib.periodo	Val.imput.periodo	

Subsidios relacionados c/activos/ao investimento

140443,44 23405,00

Activos fixos tangíveis

140443,44 23405,00

Terrenos e Recursos naturais Edifícios e outras construções

140443,44

23405,00

Activos intangíveis Valor dos reembolsos no período respeitante

43049,11

SUBSÍDIOS DO GOVERNO E APOIOS DO GOVERNO									
Descrição	Subsídios do	Estado e	Entes	Subsídios de			outras Entidades		
	Valor atribuído em períodos anteriores	Valor atribuído no período	Valor imputado ao período	Outras	Entidades	Val.imputado período	Dos quais, Per. anter	da União	Europa
				Val.atrib.Per.anter.	Val.atrib.período		Val.atrib. Per.anter	Val.Atrib.período	Val.imput.período
Subsídios relacionados com rendimentos à exploração		43049,11							
TOTAL:	140443,44	(19644,11)							

11 -ACONTECIMENTOS APÓS A DATA DO BALANÇO

11.01 -Actualização da divulgação acerca das condições à data do balanço

Entre a data do balanço e a data da autorização para emissão das demonstrações financeiras não foram recebidas quaisquer informações acerca de condições que existiam à data de Balanço, pelo que não foram efectuados ajustamentos das quantias reconhecidas nas presentes demonstrações financeiras.

12 -IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

De acordo com a legislação em vigor, as declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correcção por parte das autoridades fiscais durante um período de quatro anos (cinco anos para a Segurança Social), excepto quando tenham havido prejuízos fiscais, tenham sido concedidos benefícios fiscais, ou estejam em curso inspecções, reclamações ou impugnações, casos estes em que, dependendo das circunstâncias, os prazos são alargados ou suspensos.

12.03 -Relacionamento entre gastos/rendimentos de impostos e lucro contabilístico

Reconciliação da taxa efectiva de imposto:

IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO	
Descrição	Valor
Resultado contabilístico do período(antes de imposto)	1602,99
Imposto sobre o rendimento do período	

12.04 -Explicitação de alterações na taxa de imposto aplicável comparada com o período contabilístico anterior

A Associação está isenta de IRC conforme artigo 9º do respectivo código.

13 -DIVULGAÇÕES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

Vendas e prestações de serviços por actividade e mercados geográficos em 2019 distribuíram-se da seguinte forma:

INFORMAÇÃO POR ACTIVIDADES ECONÓMICAS				
Descrição	Actividade	Actividade	Actividade	Total
	CAE Rev 3	CAE Rev 3	CAE Rev 3	
Vendas:(1=1.1+1.2+1.3)				
Mercadorias				
Prod.Acabados e				
Interm,Subprod,desperd, res e refugos				
Activos biológicos				
Prestações de serviços	24506,56			24506,56
Compras	19127,35			19127,35
Fornecimentos e serviços externos	20995,39			20995,39
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
Mercadorias	19127,35			19127,35
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo				
Activos biológicos (compras)				
Variação nos inventários da produção				
Gastos com o pessoal:				
Remunerações	33118,09			33118,09
Outros (inclui pensões)	27356,43			27356,43
Outros (inclui pensões)	5761,66			5761,66
Quantia escriturada líquida final	196765,21			196765,21
Total de aquisições				
Das quais: em Edifícios e outras construções				
Adições no período de activos em curso				
Quantia escriturada líquida final				
Total de aquisições				
Das quais: Em Edifícios e outras construções				
Adições no período de propriedades de investimentos em curso				

INFORMAÇÃO POR MERCADOS GEOGRÁFICOS			
Descrição	Mercados	Geográficos	Total
	InternoComunitário	Extra-comunitário	
Prestações de serviços	24506,56		24506,56
Compras	19127,35		19127,35

INFORMAÇÃO POR MERCADOS GEOGRÁFICOS			
Descrição	Mercados Geográficos		Total
	Interno	Comunitário Extra-comunitário	
Fornecimentos e serviços externos	20995,39		20995,39
Aquisições de activos intangíveis	617,86		617,86
Rendimentos suplementares			
Serviços sociais			
Aluguer de Equipamento			
Estudos, projectos e assistência tecnológica			
Royalties			
Outros			
Por memória: Vendas e prestações de serviços (valores não de	24506,56		24506,56
Por memória: Compras e fornecimentos e serviços externos(val	40122,74		40122,74

14 -OUTRAS INFORMAÇÕES

14.01 -Estados e outros entes públicos

O detalhe da rubrica de "Estado e Outros entes Públicos" em 31 de Dezembro de 2018, é o seguinte:

DETALHE DA RÚBRICA ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	
Descrição	2019
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares	(60,00)
Contribuições para a Segurança Social	(877,84)
Total	(937,84)

14.02 -Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de Outros rendimentos e ganhos tem no exercício de 2019 e 2018 a seguinte composição:

OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS		
Descrição	2019	2018
Outros	29841,97	44485,87
	29841,97	44485,87

14.03 -Outros gastos e perdas

A rubrica de Outros gastos e perdas tem no exercício de 2019 e 2018 a seguinte composição:

OUTROS GASTOS E PERDAS		
Descrição	2019	2018
Impostos		255,47
Outros	397,64	60,00

14.05 - Demonstração dos resultados financeiros

Os resultados financeiros têm a seguintes composição:

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS FINANCEIROS		
Descrição	2019	2018
Juros suportados	480,96	
Outros gastos e perdas de financiamento		300,00
	480,96	300,00

O CONTABILISTA CERTIFICADO

Joel Francisco Botelho

O REPRESENTANTE LEGAL

Ha

2019/12/31

BALANCETE CONTAS DO RAZAO

(EUR)

Pag.001

Conta	Designacao	VALORES DO PERIODO		VALORES ACUMULADOS		SALDOS ATUAIS Devedor/Credor
		Debito	Credito	Debito	Credito	
11	CAIXA	.00	.00	31 819.91	31 819.91	.00
12	DEPÓSITOS À ORDEM	.00	.00	113 388.28	112 010.62	1 377.66
21	CLIENTES	.00	.00	74 559.19	74 559.19	.00
22	FORNECEDORES	.00	.00	40 686.48	40 686.48	.00
23	PESSOAL	.00	.00	21 612.39	21 612.39	.00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	.00	.00	8 285.26	9 228.91	943.65-
25	FINANCIAMENTOS OBTIDOS	.00	.00	26 438.44	35 200.00	8 761.56-
26	ACIONISTAS/SÓCIOS	.00	.00	376.00	376.00	.00
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PA	.00	.00	530.69	3 787.02	3 256.33-
28	DIFERIMENTOS	.00	.00	688.71	376.00	312.71
31	COMPRAS	.00	.00	19 198.35	19 198.35	.00
32	MERCADORIAS	.00	.00	19 162.85	19 162.85	.00
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	.00	.00	889.50	.00	889.50
43	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	.00	.00	299 039.90	102 274.69	196 765.21
44	ATIVOS INTANGÍVEIS	.00	.00	926.88	926.88	.00
51	CAPITAL SUBSCRITO	.00	.00	.00	150.00	150.00-
55	RESERVAS	.00	.00	.00	58 319.32	58 319.32-
56	RESULTADOS TRÂNSITADOS	.00	.00	11 060.42	20 333.21	9 272.79-
59	OUTRAS VARIACOES NO CAPITAL PR	.00	.00	23 405.00	140 443.44	117 038.44-
61	CUSTO MERCADORIAS VENDIDAS E D	.00	.00	19 127.35	19 127.35	.00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTER	.00	.00	21 149.74	21 149.74	.00
63	GASTOS COM O PESSOAL	.00	.00	34 186.57	34 186.57	.00
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMO	.00	.00	21 675.22	21 675.22	.00
68	OUTROS GASTOS	.00	.00	397.64	397.64	.00
69	GASTOS DE FINANCIAMENTO	.00	.00	480.96	480.96	.00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	.00	.00	27 981.82	27 981.82	.00
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	.00	.00	43 049.11	43 049.11	.00
78	OUTROS RENDIMENTOS	.00	.00	29 841.97	29 841.97	.00
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERIODO	1 602.99	1 602.99	105 131.87	106 734.86	1 602.99-
*** Totais		1 602.99	1 602.99	995 090.50	995 090.50	199 345.08 199 345.08-

2019/12/31

BALANCETE CONTAS DO RAZAO

(EUR)

Pag.001

Conta	Designacao	VALORES DO PERIODO		VALORES ACUMULADOS		SALDOS ATUAIS
		Debito	Credito	Debito	Credito	Devedor/Credor
11	CAIXA	.00	.00	31 819.91	31 819.91	.00
12	DEPÓSITOS À ORDEM	.00	.00	113 388.28	112 010.62	1 377.66
21	CLIENTES	.00	.00	74 559.19	74 559.19	.00
22	FORNECEDORES	.00	.00	40 686.48	40 686.48	.00
23	PESSOAL	.00	.00	21 612.39	21 612.39	.00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	.00	.00	8 285.26	9 228.91	943.65-
25	FINANCIAMENTOS OBTIDOS	.00	.00	26 438.44	35 200.00	8 761.56-
26	ACIONISTAS/SÓCIOS	.00	.00	376.00	376.00	.00
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PA	.00	3 256.33	530.69	3 787.02	3 256.33-
28	DIFERIMENTOS	.00	.00	688.71	376.00	312.71
31	COMPRAS	35.50	19 162.85	19 198.35	19 198.35	.00
32	MERCADORIAS	19 162.85	19 162.85	19 162.85	19 162.85	.00
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	.00	.00	889.50	.00	889.50
43	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	.00	21 675.22	299 039.90	102 274.69	196 765.21
44	ATIVOS INTANGÍVEIS	.00	.00	926.88	926.88	.00
51	CAPITAL SUBSCRITO	.00	.00	.00	150.00	150.00-
55	RESERVAS	.00	.00	.00	58 319.32	58 319.32-
56	RESULTADOS TRÂNSITADOS	.00	.00	11 060.42	20 333.21	9 272.79-
59	OUTRAS VARIACOES NO CAPITAL PR	23 405.00	.00	23 405.00	140 443.44	117 038.44-
61	CUSTO MERCADORIAS VENDIDAS E D	19 127.35	.00	19 127.35	.00	19 127.35
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTER	.00	.00	21 149.74	154.35	20 995.39
63	GASTOS COM O PESSOAL	3 256.33	.00	34 186.57	1 068.48	33 118.09
64	GASTOS DE DEPRECIÇÃO E DE AMO	21 675.22	.00	21 675.22	.00	21 675.22
68	OUTROS GASTOS	.00	.00	397.64	.00	397.64
69	GASTOS DE FINANCIAMENTO	.00	.00	480.96	.00	480.96
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	.00	.00	3 475.26	27 981.82	24 506.56-
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	.00	.00	.00	43 049.11	43 049.11-
78	OUTROS RENDIMENTOS	.00	23 405.00	.00	29 841.97	29 841.97-
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERIODO	.00	.00	7 734.23	7 734.23	.00
*** Totais		86 662.25	86 662.25	800 295.22	800 295.22	295 139.73 295 139.73-

2019/12/31

BALANCETE GERAL (ANALITICO)

(EUR)

Pag.001

Conta	Designacao	VALORES DO PERIODO		VALORES ACUMULADOS		SALDOS ACTUAIS Devedor/Credor
		Debito	Credito	Debito	Credito	
11	CAIXA	.00	.00	31 819.91	31 819.91	.00
11.1	Caixa	.00	.00	31 819.91	31 819.91	.00
12	DEPÓSITOS À ORDEM	.00	.00	113 388.28	112 010.62	1 377.66
12.1	Depósitos à Ordem c/c	.00	.00	113 388.28	112 010.62	1 377.66
12.1.1	CCAM 40239563578	.00	.00	109 563.51	108 209.58	1 353.93
12.1.2	CCAM 40213313393	.00	.00	3 824.77	3 801.04	23.73
21	CLIENTES	.00	.00	74 559.19	74 559.19	.00
21.1	CLIENTES C/C	.00	.00	74 559.19	74 559.19	.00
21.1.1	CLIENTES GERAIS	.00	.00	74 559.19	74 559.19	.00
21.1.1.1	Clientes Nacionais	.00	.00	74 559.19	74 559.19	.00
00512	MUNICIPIO DE MONTEMOR	.00	.00	35 831.12	35 831.12	.00
09999	DIVERSOS	.00	.00	7 164.84	7 164.84	.00
10001	ANA LEOCADIA MENDES	.00	.00	20.22	20.22	.00
10002	MATILDE SILVA	.00	.00	226.30	226.30	.00
10003	LEONOR CANELAS	.00	.00	148.92	148.92	.00
10004	SOFIA CANELAS	.00	.00	272.75	272.75	.00
10005	RODRIGO SIMOES	.00	.00	148.92	148.92	.00
10006	AVILUDO	.00	.00	32.29	32.29	.00
10007	MADALENA TEIXEIRA	.00	.00	33.58	33.58	.00
10008	TIAGO PINTO	.00	.00	296.38	296.38	.00
10009	SALVADOR JEREMIAS	.00	.00	296.38	296.38	.00
10010	ANTONIO JOAO FARRICA	.00	.00	185.42	185.42	.00
10011	JOAO PEDRO NARIGUETA	.00	.00	309.52	309.52	.00
10012	MARIA MADALENA CARREIRO	.00	.00	278.86	278.86	.00
10013	VERA AGULHAS	.00	.00	21.90	21.90	.00
10014	MANDY SANDRA BUTSCHER MONTEIRO	.00	.00	197.10	197.10	.00
10015	DRCAP-DIRECÇÃO REGIONAL DE CULTU	.00	.00	10 435.00	10 435.00	.00
10016	MARIA INES PINTO	.00	.00	186.88	186.88	.00
10017	LARA MIRA	.00	.00	137.24	137.24	.00
10018	DINIS LUZ	.00	.00	191.37	191.37	.00
10019	GUILHERME SIMOES	.00	.00	207.32	207.32	.00
10020	RUBEN ROCHA	.00	.00	1.00	1.00	.00
10021	CUSTODIA GOMES SANTOS	.00	.00	135.91	135.91	.00
10022	CESALTINA BAIA	.00	.00	113.25	113.25	.00
10023	JUNTA FREGUESIA SANTIAGO DO ESCO	.00	.00	10 540.00	10 540.00	.00
10024	VITORINO HENRIQUE CAMELO	.00	.00	132.80	132.80	.00
10025	MARIA VITORIA RABINO	.00	.00	345.00	345.00	.00
10026	TIAGO PINTO	.00	.00	156.22	156.22	.00
10027	MARIA JOAO CANDEIAS BREU	.00	.00	392.00	392.00	.00
10028	MARIA PIEDADE GALO	.00	.00	829.50	829.50	.00
10029	CASIMIRO GALO	.00	.00	902.00	902.00	.00
10030	MANUEL ARSENIO	.00	.00	849.50	849.50	.00
10031	CUSTODIA FERRAO	.00	.00	109.15	109.15	.00
10032	ANTONIA BENTO	.00	.00	250.18	250.18	.00
10033	RODRIGO ROSA	.00	.00	890.60	890.60	.00
10034	FABRICA IGREJA PAROQUIAL DE VIAN	.00	.00	325.00	325.00	.00
10035	DOIS BR - SERVIÇOS TECNOLOGICOS	.00	.00	525.50	525.50	.00
10036	NICOLE SOFIA CAMELO BARREIROS	.00	.00	109.50	109.50	.00
10037	MARIA EMILIA DA SILVA RISSO BRAN	.00	.00	10.00	10.00	.00
10038	ALICE SILVA	.00	.00	63.00	63.00	.00
10039	MARIA AMELIA GALO FALMANA OLIVEI	.00	.00	29.68	29.68	.00
10040	MADALEINA TEIXEIRA	.00	.00	153.30	153.30	.00
10041	MARTIM RAMOS	.00	.00	179.58	179.58	.00
10042	ADELAIDE CAMELO	.00	.00	128.40	128.40	.00
10043	INOCÊNCIA MARIA AI-AI	.00	.00	49.72	49.72	.00
10044	FORTUNATA MARIA PORTEIRO GALVÃO	.00	.00	35.30	35.30	.00
10045	MADALENA SILVA	.00	.00	35.04	35.04	.00
10046	ANDREIA FILIPA DIAS DE OLIVEIRA	.00	.00	35.77	35.77	.00
10047	MARIA EDUARDA DIAS DE OLIVEIRA	.00	.00	35.77	35.77	.00

2019/12/31

BALANCETE GERAL (ANALITICO)

(EUR)

Pag.002

Conta	Designacao	VALORES DO PERIODO		VALORES ACUMULADOS		SALDOS ACTUAIS Devedor/Credor
		Debito	Credito	Debito	Credito	
10048	MANUEL EMIDIO GRENHA	.00	.00	10.00	10.00	.00
10049	RITA SOUSA SILVA	.00	.00	65.70	65.70	.00
10050	LUANA FIALHO MARMELEIRA	.00	.00	68.62	68.62	.00
10051	ANA JULIA DE OLIVEIRA ALMEIDA	.00	.00	71.54	71.54	.00
10052	JOAO PAULO TORRADINHAS MALHAO	.00	.00	16.79	16.79	.00
10053	JOAO MARIA RAIMUNDO MARTINS AGUA	.00	.00	14.60	14.60	.00
10054	JOSE VENTURA RAIMUNDO MARTINS AG	.00	.00	33.58	33.58	.00
10055	AFONSO MANUEL DOS SANTOS FELIX	.00	.00	33.58	33.58	.00
10056	FILIPE MANUEL GONÇALVES MARTINS	.00	.00	16.79	16.79	.00
10057	SANTIAGO DINIS ESTEVES SILVA	.00	.00	33.58	33.58	.00
10058	LEONOR ISABEL PINTO SEQUEIRA	.00	.00	16.79	16.79	.00
10059	INES GONÇALVES MARTINS	.00	.00	16.79	16.79	.00
10060	CECILIA OLIVEIRA	.00	.00	7.30	7.30	.00
10061	MARTIN LUZ	.00	.00	73.00	73.00	.00
10062	SOFIA LUZ	.00	.00	72.27	72.27	.00
35619	Sandra de Jesus Simões Correia	.00	.00	23.28	23.28	.00
.....						
22	FORNECEDORES	.00	.00	40 686.48	40 686.48	.00
22.1	FORNECEDORES C/C	.00	.00	40 686.48	40 686.48	.00
22.1.1	FORNECEDORES GERAIS	.00	.00	40 686.48	40 686.48	.00
22.1.1.1	Fornecedores Nacionais	.00	.00	40 686.48	40 686.48	.00
00510	CUSTODIO A DE JESUS GASPAR	.00	.00	485.00	485.00	.00
00512	MUNICIPIO DE MONTEMOR	.00	.00	777.92	777.92	.00
00513	SERPAL	.00	.00	49.15	49.15	.00
00515	SILVIA GERTRUDES PERDIGAO GOMES	.00	.00	300.00	300.00	.00
00516	BIOVEG LDA	.00	.00	230.72	230.72	.00
00517	MARIA JANEIRO LDA	.00	.00	147.67	147.67	.00
00518	GESPOST	.00	.00	113.67	113.67	.00
00519	ABASTIMOR	.00	.00	199.00	199.00	.00
00520	MARQUES & FILHO,LDA	.00	.00	228.80	228.80	.00
00521	EXTINTOR AMIGO,LDA	.00	.00	54.12	54.12	.00
00522	PRIMAVERA BUSINESS,SA	.00	.00	146.37	146.37	.00
00523	SOUSA & MARQUEZ,LDA	.00	.00	13.99	13.99	.00
00524	PEDRO VIANA MATOSO	.00	.00	1 200.00	1 200.00	.00
09999	DIVERSOS	.00	.00	75.01	75.01	.00
10006	AVILUDO	.00	.00	2 122.03	2 122.03	.00
33018	João Antonio Santiago	.00	.00	1 498.68	1 498.68	.00
35590	Joaquim Augusto de Almeida	.00	.00	772.33	772.33	.00
74851	Alexandrina Maria Porteiro Bilro	.00	.00	3 465.54	3 465.54	.00
35619	Sandra de Jesus Simões Correia	.00	.00	2 438.00	2 438.00	.00
47539	Rui Miguel Jorge Louçã	.00	.00	60.00	60.00	.00
77568	Ctt - Correios de Portugal S A	.00	.00	15.13	15.13	.00
22237	Fundação Inatel	.00	.00	25.00	25.00	.00
91732	Coop Consumo Unidade Popular Esc	.00	.00	286.94	286.94	.00
29993	PINGO DOCE DISTRIBUICAO ALIMENTA	.00	.00	234.08	234.08	.00
82608	Caixa Credito Agricola Mutuo de	.00	.00	436.66	436.66	.00
76180	Aviludo - Industria e Comercio d	.00	.00	8 757.79	8 757.79	.00
89168	LUSITANIA COMPANHIA SEGUROS SA	.00	.00	197.08	197.08	.00
80298	NERE - NÚCLEO EMPRESARIAL DA REG	.00	.00	43.36	43.36	.00
97984	Grafimont Centro de Artes Grafic	.00	.00	68.88	68.88	.00
07920	AUCHAN RETAIL PORTUGAL, S.A.	.00	.00	40.00	40.00	.00
40855	LIDL & COMPANHIA	.00	.00	194.59	194.59	.00
04564	Ecp Comercial - Comercialização	.00	.00	3 590.63	3 590.63	.00
47580	Frutas Mangas Comercio de Frutas	.00	.00	681.68	681.68	.00
15947	Meo - Serviços de Comunicações e	.00	.00	688.83	688.83	.00
35971	Sodireal Supermercados Lda	.00	.00	1 683.67	1 683.67	.00
83048	PREVHIBOX - ENGENHARIA EQUIPAMEN	.00	.00	618.84	618.84	.00
72500	GABRIEL & SILVIA -FRUTAS,LDA	.00	.00	2 881.09	2 881.09	.00
41068	Escoucomb - Combustiveis Alentej	.00	.00	2 882.38	2 882.38	.00
63449	Sergio Paulo Mendes Bandeira Uni	.00	.00	1 269.63	1 269.63	.00
00696	Amatoscar Beiras - Comercio Auto	.00	.00	153.87	153.87	.00
50287	Graça & Guindaça Lda	.00	.00	1 226.94	1 226.94	.00

2019/12/31

BALANCETE GERAL (ANALITICO)

(EUR)

Pag.003

Conta	Designacao	VALORES DO PERIODO		VALORES ACUMULADOS		SALDOS ACTUAIS
		Debito	Credito	Debito	Credito	Devedor/Credor
02694	Rui Bombico - Informatica Unipes	.00	.00	251.11	251.11	.00
31650	Guangjin Chen Lda	.00	.00	80.30	80.30	.00
23	PESSOAL	.00	.00	21 612.39	21 612.39	.00
23.1	REMUNERAÇÕES A PAGAR	.00	.00	21 612.39	21 612.39	.00
23.1.2	Ao Pessoal	.00	.00	21 612.39	21 612.39	.00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	.00	.00	8 285.26	9 228.91	943.65-
24.2	RETENÇÃO DE IMPOSTO SOBRE RENDIM	.00	.00	588.74	648.74	60.00-
24.2.1	Trabalho Dependente	.00	.00	588.74	648.74	60.00-
24.5	CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA S	.00	.00	7 584.39	8 462.23	877.84-
24.5.1	Segurança Social	.00	.00	7 584.39	8 462.23	877.84-
24.8	OUTRAS TRIBUTAÇÕES	.00	.00	112.13	117.94	5.81-
24.8.7	FGCT/FCT	.00	.00	112.13	117.94	5.81-
24.8.7.1	FCT	.00	.00	103.64	109.01	5.37-
24.8.7.2	FGCT	.00	.00	8.49	8.93	.44-
25	FINANCIAMENTOS OBTIDOS	.00	.00	26 438.44	35 200.00	8 761.56-
25.1	INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO E SOCIED	.00	.00	26 438.44	35 200.00	8 761.56-
25.1.1	EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS	.00	.00	26 438.44	35 200.00	8 761.56-
25.1.1.1	Empréstimos Bancários-Passivo Co	.00	.00	26 438.44	35 200.00	8 761.56-
25.1.1.1.1	CCAM - 95006373884	.00	.00	26 438.44	35 200.00	8 761.56-
26	ACIONISTAS/SÓCIOS	.00	.00	376.00	376.00	.00
26.7	SÓCIOS	.00	.00	376.00	376.00	.00
26.7.1	SÓCIO/QUOTAS	.00	.00	376.00	376.00	.00
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGA	.00	3 256.33	530.69	3 787.02	3 256.33-
27.2	DEVEDORES E CREDITORES POR ACRÉSCI	.00	3 256.33	.00	3 256.33	3 256.33-
27.2.2	CREDITORES POR ACRESCIMOS DE GASTO	.00	3 256.33	.00	3 256.33	3 256.33-
27.2.2.2	Remunerações a Liquidar	.00	3 256.33	.00	3 256.33	3 256.33-
27.8	OUTROS DEVEDORES E CREDITORES	.00	.00	530.69	530.69	.00
27.8.1	Outros Devedores e Creditores - Co	.00	.00	530.69	530.69	.00
27.8.1.1	OUTROS ADIANTAMENTOS	.00	.00	530.69	530.69	.00
28	DIFERIMENTOS	.00	.00	688.71	376.00	312.71
28.1	GASTOS A RECONHECER	.00	.00	312.71	.00	312.71
28.1.2	OUTROS GASTOS A RECONHECER	.00	.00	312.71	.00	312.71
28.1.2.2	IVA N/Ded.-Viaturas de Turismo A	.00	.00	19.97	.00	19.97
28.1.2.4	Operações Isentas	.00	.00	292.74	.00	292.74
28.1.2.4.1	Seguros Acidentes Trabalho	.00	.00	292.74	.00	292.74
28.2	RENDIMENTOS A RECONHECER	.00	.00	376.00	376.00	.00
28.2.3	QUOTAS A RECEBER	.00	.00	376.00	376.00	.00
31	COMPRAS	35.50	19 162.85	19 198.35	19 198.35	.00
31.2	COMPRAS-MATÉRIAS-PRIMAS,SUBSIDIA	.00	19 162.85	19 162.85	19 162.85	.00
31.2.1	MATÉRIAS-PRIMAS	.00	19 162.85	19 162.85	19 162.85	.00
31.2.1.1	AQUISIÇÕES MERCADO NACIONAL	.00	19 162.85	19 162.85	19 162.85	.00
31.2.1.1.2	AQUISIÇÕES M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	19 162.85	19 162.85	19 162.85	.00
31.2.1.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	19 162.85	19 162.85	19 162.85	.00
31.2.1.1.2.9.1	Bens Alimentares	.00	19 162.85	19 162.85	19 162.85	.00
31.7	DEVOLUÇÕES DE COMPRAS	35.50	.00	35.50	35.50	.00
31.7.2	DE MATÉRIAS PRIMAS,SUBSIDIARIAS	35.50	.00	35.50	35.50	.00
31.7.2.1	MATÉRIAS PRIMAS	35.50	.00	35.50	35.50	.00
31.7.2.1.1	DEVOLUÇÕES/ANULAÇÕES MERCADO NAC	35.50	.00	35.50	35.50	.00
31.7.2.1.1.2	DEV./ANUL M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	35.50	.00	35.50	35.50	.00
31.7.2.1.1.2.9	Dev./Anul M.Nac-M.Nac-IVA Suport	35.50	.00	35.50	35.50	.00
32	MERCADORIAS	19 162.85	19 162.85	19 162.85	19 162.85	.00
32.1	Mercadorias N/Isentas IVA	19 162.85	19 162.85	19 162.85	19 162.85	.00
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	.00	.00	889.50	.00	889.50

2019/12/31

BALANCETE GERAL (ANALITICO)

(EUR)

Pag.004

Conta	Designacao	VALORES DO PERIODO		VALORES ACUMULADOS		SALDOS ACTUAIS Devedor/Credor
		Debito	Credito	Debito	Credito	
41.4	INVESTIMENTOS NOUTRAS EMPRESAS	.00	.00	500.00	.00	500.00
41.4.3	Outros Investimentos Financeiros	.00	.00	500.00	.00	500.00
41.4.3.1	CCAM	.00	.00	500.00	.00	500.00
41.5	OUTROS INVESTIMENTOS FINANCEIROS	.00	.00	389.50	.00	389.50
41.5.2	Fundos Compensação Trabalho	.00	.00	389.50	.00	389.50
43	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	.00	21 675.22	299 039.90	102 274.69	299 039.90
43.2	EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	.00	.00	234 047.10	.00	234 047.10
43.2.1	AQUISIÇÕES MERCADO NACIONAL	.00	.00	234 047.10	.00	234 047.10
43.2.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	234 047.10	.00	234 047.10
43.2.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	234 047.10	.00	234 047.10
43.4	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	.00	.00	24 000.00	.00	24 000.00
43.4.1	AQUISIÇÕES MERCADO NACIONAL	.00	.00	24 000.00	.00	24 000.00
43.4.1.1	AQUISIÇÕES MERCADO NACIONAL N/SU	.00	.00	24 000.00	.00	24 000.00
43.4.1.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	24 000.00	.00	24 000.00
43.4.1.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	24 000.00	.00	24 000.00
43.5	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	.00	.00	6 002.23	.00	6 002.23
43.5.1	AQUISIÇÕES MERCADO NACIONAL	.00	.00	6 002.23	.00	6 002.23
43.5.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	6 002.23	.00	6 002.23
43.5.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	6 002.23	.00	6 002.23
43.7	OUTROS ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	.00	.00	34 990.57	.00	34 990.57
43.7.1	AQUISIÇÕES MERCADO NACIONAL	.00	.00	34 990.57	.00	34 990.57
43.7.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	34 990.57	.00	34 990.57
43.7.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	34 990.57	.00	34 990.57
43.8	DEPRECIACÕES ACUMULADAS	.00	21 675.22	.00	102 274.69	102 274.69-
43.8.2	De Edifícios e Outras Construção	.00	11 702.36	.00	56 012.41	56 012.41-
43.8.4	De EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	.00	5 500.00	.00	13 000.00	13 000.00-
43.8.4.2	De Eq.Transp - Viaturas n/sujeit	.00	5 500.00	.00	13 000.00	13 000.00-
43.8.5	De Equipamento Administrativo	.00	236.60	.00	5 292.51	5 292.51-
43.8.7	De Outros Ativos Fixos Tangíveis	.00	4 236.26	.00	27 969.77	27 969.77-
44	ATIVOS INTANGÍVEIS	.00	.00	926.88	926.88	926.88
44.6	OUTROS ATIVOS INTANGÍVEIS	.00	.00	926.88	.00	926.88
44.6.1	AQUISIÇÃO MERCADO NACIONAL	.00	.00	926.88	.00	926.88
44.6.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	926.88	.00	926.88
44.6.1.2.9	Aq. M.NAC-IVA Suportado	.00	.00	926.88	.00	926.88
44.8	AMORTIZACOES ACUMULADAS	.00	.00	.00	926.88	926.88-
44.8.6	De Outros Ativos Intangíveis	.00	.00	.00	926.88	926.88-
51	CAPITAL SUBSCRITO	.00	.00	.00	150.00	150.00-
51.1	Capital Inicial	.00	.00	.00	150.00	150.00-
55	RESERVAS	.00	.00	.00	58 319.32	58 319.32-
55.1	RESERVAS LEGAIS	.00	.00	.00	380.00	380.00-
55.1.1	Reservas de Lucros	.00	.00	.00	380.00	380.00-
55.2	OUTRAS RESERVAS	.00	.00	.00	57 939.32	57 939.32-
55.2.4	Outras Reservas	.00	.00	.00	57 939.32	57 939.32-
56	RESULTADOS TRÁNSITADOS	.00	.00	11 060.42	20 333.21	9 272.79-
56.1	Distribuição de Resultados	.00	.00	11 060.42	20 333.21	9 272.79-
59	OUTRAS VARIACOES NO CAPITAL PRÓP	23 405.00	.00	23 405.00	140 443.44	117 038.44-
59.3	SUBSÍDIOS	23 405.00	.00	23 405.00	140 443.44	117 038.44-
59.3.1	SUBSÍDIOS ATRIBUIDOS	23 405.00	.00	23 405.00	140 443.44	117 038.44-
59.3.1.1	SUBSÍDIOS RELACIONADOS COM ATIVO	23 405.00	.00	23 405.00	140 443.44	117 038.44-
59.3.1.1.1	RELACIONADOS COM ATIVOS/INVEST.N	23 405.00	.00	23 405.00	140 443.44	117 038.44-
59.3.1.1.1.1	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	23 405.00	.00	23 405.00	140 443.44	117 038.44-
59.3.1.1.1.1.1	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	23 405.00	.00	23 405.00	140 443.44	117 038.44-
59.3.1.1.1.1.1.2	Edifícios e outras construções	23 405.00	.00	23 405.00	140 443.44	117 038.44-
61	CUSTO MERCADORIAS VENDIDAS E DAS	19 127.35	.00	19 127.35	.00	19 127.35

2019/12/31

BALANCETE GERAL (ANALITICO)

(EUR)

Pag.005

Conta	Designacao	VALORES DO PERIODO		VALORES ACUMULADOS		SALDOS ACTUAIS Devedor/Credor
		Debito	Credito	Debito	Credito	
61.1	Mercadorias	19 127.35	.00	19 127.35	.00	19 127.35
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNO	.00	.00	21 149.74	154.35	20 995.39
62.1	SUBCONTRATOS	.00	.00	3 537.00	.00	3 537.00
62.1.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	3 537.00	.00	3 537.00
62.1.1.5	Aq. M.Nac-Outras (REI/REPR)	.00	.00	3 537.00	.00	3 537.00
62.2	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	.00	.00	2 320.25	.00	2 320.25
62.2.1	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	.00	.00	1 346.37	.00	1 346.37
62.2.1.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	1 346.37	.00	1 346.37
62.2.1.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	1 346.37	.00	1 346.37
62.2.1.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	1 346.37	.00	1 346.37
62.2.3	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	.00	.00	54.12	.00	54.12
62.2.3.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	54.12	.00	54.12
62.2.3.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	54.12	.00	54.12
62.2.3.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	54.12	.00	54.12
62.2.4	HONORÁRIOS	.00	.00	751.90	.00	751.90
62.2.4.1	RESIDENTES TERRITÓRIO NACIONAL	.00	.00	751.90	.00	751.90
62.2.4.1.2	RES.TER.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	751.90	.00	751.90
62.2.4.1.2.9	Res.Ter.Nac-IVA Suportado	.00	.00	751.90	.00	751.90
62.2.6	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	.00	.00	167.86	.00	167.86
62.2.6.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	167.86	.00	167.86
62.2.6.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	167.86	.00	167.86
62.2.6.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	167.86	.00	167.86
62.3	MATERIAIS	.00	.00	467.14	.00	467.14
62.3.1	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DESGAST	.00	.00	179.61	.00	179.61
62.3.1.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	179.61	.00	179.61
62.3.1.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	179.61	.00	179.61
62.3.1.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	179.61	.00	179.61
62.3.3	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	.00	.00	287.53	.00	287.53
62.3.3.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	287.53	.00	287.53
62.3.3.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	287.53	.00	287.53
62.3.3.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	287.53	.00	287.53
62.4	ENERGIA E FLUÍDOS	.00	.00	8 906.27	.00	8 906.27
62.4.1	ELECTRICIDADE	.00	.00	3 590.63	.00	3 590.63
62.4.1.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	3 590.63	.00	3 590.63
62.4.1.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	3 590.63	.00	3 590.63
62.4.1.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	3 590.63	.00	3 590.63
62.4.2	COMBUSTÍVEIS	.00	.00	4 745.28	.00	4 745.28
62.4.2.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	4 745.28	.00	4 745.28
62.4.2.1.1	AQ. M.NAC-N/SUJEITOS A TRIBUTAÇÃO	.00	.00	4 745.28	.00	4 745.28
62.4.2.1.1.2	AQ. M.NAC-N/SUJ TA-GASÓLEO E GPL	.00	.00	183.78	.00	183.78
62.4.2.1.1.2.9	Aq. M.Nac-n/Suj TA-Gasóleo/GPL 5	.00	.00	183.78	.00	183.78
62.4.2.1.1.4	RESTANTES COMBUSTÍVEIS-M.NAC-N/S	.00	.00	4 561.50	.00	4 561.50
62.4.2.1.1.4.9	Aq. M.Nac-N/Suj TA-R.Comb.-IVA S	.00	.00	4 561.50	.00	4 561.50
62.4.3	ÁGUA	.00	.00	570.36	.00	570.36
62.4.3.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	570.36	.00	570.36
62.4.3.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	570.36	.00	570.36
62.4.3.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	570.36	.00	570.36
62.6	SERVIÇOS DIVERSOS	.00	.00	5 919.08	154.35	5 764.73
62.6.2	COMUNICAÇÃO	.00	.00	707.31	.00	707.31
62.6.2.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	707.31	.00	707.31
62.6.2.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	688.83	.00	688.83
62.6.2.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	688.83	.00	688.83
62.6.2.1.4	Aq. M.Nac-Isentas	.00	.00	18.48	.00	18.48
62.6.3	SEGUROS	.00	.00	694.64	.00	694.64
62.6.3.1	SEGUROS-AQUISIÇÕES TERRITÓRIO NA	.00	.00	694.64	.00	694.64
62.6.3.1.4	AQUISIÇÕES MERCADO NACIONAL ISEN	.00	.00	389.28	.00	389.28
62.6.3.1.4.6	SEGURO DE VIATURAS	.00	.00	389.28	.00	389.28
62.6.3.1.4.6.1	Seguro De Viaturas N/Sujeitas a	.00	.00	389.28	.00	389.28
62.6.3.1.8	Outros Seguros	.00	.00	305.36	.00	305.36
62.6.7	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	.00	.00	1 312.38	24.35	1 288.03
62.6.7.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	1 312.38	24.35	1 288.03

2019/12/31

BALANCETE GERAL (ANALITICO)

(EUR)

Pag.006

Conta	Designacao	VALORES DO PERIODO		VALORES ACUMULADOS		SALDOS ACTUAIS
		Debito	Credito	Debito	Credito	Devedor/Credor
62.6.7.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	1 312.38	24.35	1 288.03
62.6.7.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	1 312.38	24.35	1 288.03
62.6.8	OUTROS SERVIÇOS	.00	.00	3 204.75	130.00	3 074.75
62.6.8.1	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	.00	.00	3 204.75	130.00	3 074.75
62.6.8.1.2	AQ. M.NAC-IVA N/DEDUTÍVEL	.00	.00	1 288.06	.00	1 288.06
62.6.8.1.2.9	Aq. M.Nac-IVA Suportado	.00	.00	1 288.06	.00	1 288.06
62.6.8.1.2.9.2	Outros Bens	.00	.00	1 288.06	.00	1 288.06
62.6.8.1.4	Aq. M.Nac-Isentas	.00	.00	1 916.69	130.00	1 786.69
63	GASTOS COM O PESSOAL	3 256.33	.00	34 186.57	1 068.48	33 118.09
63.2	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	2 646.26	.00	28 424.91	1 068.48	27 356.43
63.2.1	Remun.Pessoal-Vencimento Base	.00	.00	19 237.56	.00	19 237.56
63.2.2	Remun.Pessoal-Subsídio de Natal	.00	.00	1 660.46	.00	1 660.46
63.2.3	Remun.Pessoal-Subsídio de Férias	2 646.26	.00	4 534.39	.00	4 534.39
63.2.4	Remun.Pessoal-Subsídio de Refeiç	.00	.00	2 575.80	1 068.48	1 507.32
63.2.7	Remun.Pessoal-Prémios	.00	.00	80.00	.00	80.00
63.2.9	Remun.Pessoal-Outras Remuneraçõe	.00	.00	336.70	.00	336.70
63.5	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	610.07	.00	5 664.43	.00	5 664.43
63.5.1	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES-C.R.	610.07	.00	5 664.43	.00	5 664.43
63.5.1.2	Enc.S/Remun-C.R.S.S.-Pessoal	610.07	.00	5 656.38	.00	5 656.38
63.5.1.3	Fundos Compensação Garantia Trab	.00	.00	8.05	.00	8.05
63.6	SEGURO ACIDIDENTES NO TRABALHO E	.00	.00	97.23	.00	97.23
63.6.1	Acidentes de Trabalho	.00	.00	97.23	.00	97.23
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORT	21 675.22	.00	21 675.22	.00	21 675.22
64.2	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	21 675.22	.00	21 675.22	.00	21 675.22
64.2.2	Edifícios e Outras Construções	11 702.36	.00	11 702.36	.00	11 702.36
64.2.4	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	5 500.00	.00	5 500.00	.00	5 500.00
64.2.4.2	Equipamento de Transporte-N/Suj	5 500.00	.00	5 500.00	.00	5 500.00
64.2.5	Equipamento Administrativo	236.60	.00	236.60	.00	236.60
64.2.7	Outros Ativos Fixos Tangíveis	4 236.26	.00	4 236.26	.00	4 236.26
68	OUTROS GASTOS	.00	.00	397.64	.00	397.64
68.8	OUTROS	.00	.00	397.64	.00	397.64
68.8.1	OUTROS-CORREÇÕES RELATIVAS A PER	.00	.00	133.71	.00	133.71
68.8.1.4	Correções Período Anterior-Isent	.00	.00	133.71	.00	133.71
68.8.8	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	.00	.00	263.93	.00	263.93
68.8.8.1	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS-MULTAS	.00	.00	56.25	.00	56.25
68.8.8.1.2	Multas e Penalidades- Multas N/F	.00	.00	56.25	.00	56.25
68.8.8.2	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	.00	.00	207.68	.00	207.68
68.8.8.2.1	OUTROS	.00	.00	207.68	.00	207.68
69	GASTOS DE FINANCIAMENTO	.00	.00	480.96	.00	480.96
69.1	GASTOS DE FINANCIAMENTO-JUROS SU	.00	.00	480.96	.00	480.96
69.1.1	JUROS SUPOSTADOS-FINANCIAMENTO O	.00	.00	480.96	.00	480.96
69.1.1.1	Juros Suportados-Emprest.Bancari	.00	.00	480.96	.00	480.96
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	.00	.00	3 475.26	27 981.82	24 506.56-
72.1	Quotas Utilizadores	.00	.00	3 475.26	27 981.82	24 506.56-
72.1.1	SERVIÇOS-MERCADO NACIONAL	.00	.00	3 475.26	27 981.82	24 506.56-
72.1.1.5	Serviços-M.Nac-Isentas sem direi	.00	.00	3 475.26	27 981.82	24 506.56-
72.1.1.5.1	Prestação Serviços a Utentes	.00	.00	3 475.26	26 402.82	22 927.56-
72.1.1.5.1.1	Refeicoes Escolares	.00	.00	3 475.26	10 854.25	7 378.99-
72.1.1.5.1.2	Transportes	.00	.00	.00	7 901.24	7 901.24-
72.1.1.5.1.3	Refeicoes Socios	.00	.00	.00	4 334.41	4 334.41-
72.1.1.5.1.4	Refeicoes não sócios	.00	.00	.00	3 312.92	3 312.92-
72.1.1.5.2	Quotizações e Joias	.00	.00	.00	1 579.00	1 579.00-
72.1.1.5.2.1	Quotizações	.00	.00	.00	1 539.00	1 539.00-
72.1.1.5.2.2	Joias	.00	.00	.00	40.00	40.00-
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	.00	.00	.00	43 049.11	43 049.11-
75.1	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO-DAS ENTID	.00	.00	.00	43 049.11	43 049.11-

2019/12/31

BALANCETE GERAL (ANALITICO)

(EUR)

Pag.007

Conta	Designacao	VALORES DO PERIODO		VALORES ACUMULADOS		SALDOS ACTUAIS
		Debito	Credito	Debito	Credito	Devedor/Credor
75.1.2	Subsídios -Relacionados C/Rendim	.00	.00	.00	43 049.11	43 049.11-
75.1.2.1	Camara Municipal de Montemor-o-N	.00	.00	.00	27 644.68	27 644.68-
75.1.2.2	IEFP	.00	.00	.00	1 080.83	1 080.83-
75.1.2.3	Junta Freguesia Escoural	.00	.00	.00	3 888.60	3 888.60-
75.1.2.4	DRCAP-Direcção Regional da Cultu	.00	.00	.00	10 435.00	10 435.00-
.....						
78	OUTROS RENDIMENTOS	.00	23 405.00	.00	29 841.97	29 841.97-
78.8	OUTROS	.00	23 405.00	.00	29 841.97	29 841.97-
78.8.3	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS PARA INVE	.00	23 405.00	.00	23 405.00	23 405.00-
78.8.3.1	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS P/INVESTI	.00	23 405.00	.00	23 405.00	23 405.00-
78.8.3.1.1	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS P/INVESTI	.00	23 405.00	.00	23 405.00	23 405.00-
78.8.3.1.1.2	Imputação Subs.P/Invest.-E.P.-Ed	.00	23 405.00	.00	23 405.00	23 405.00-
78.8.5	Restituição de Impostos	.00	.00	.00	248.27	248.27-
78.8.5.2	Consignação de IRS	.00	.00	.00	248.27	248.27-
78.8.8	Outros Não Especificados	.00	.00	.00	6 188.70	6 188.70-
78.8.8.1	Donativos	.00	.00	.00	4 701.03	4 701.03-
78.8.8.9	Outros	.00	.00	.00	1 487.67	1 487.67-
.....						
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERIODO	.00	.00	7 734.23	7 734.23	.00
81.8	Resultado Líquido	.00	.00	7 734.23	7 734.23	.00
.....						
	*** Totais	86 662.25	86 662.25	800 295.22	800 295.22	398 341.30 398 341.30-